
CONSORZIO PER LE, 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità del sistema di smaltimento delle acque 
di piattaforma (fossi di guardia, cunette, embrici e pozzetti) ricadenti nell 'ambito del Comune di 
Terme Vigliatore dal km 48+050 al km 53+250 in entrambe le direzioni Autostrada A/20 
CIGn. _ 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~fDATE del 2 9 MARI 2022 

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le 
caratteristiche funzionai i e strutturali della strada; 

• Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
• il nuovo Codice della Strada, D.Lgs n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 

delle strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi" 

• a seguito di segnalazioni da parte del Comune di Terme Vigliatore (PEC prot. CAS 35711 del 
29/11/2021 e PEC prot. CAS 36195 del 30.11.2021) e dell'attività di vigilanza e controllo sulla 
tratta in esercizio Al20 Messina-Palermo è stata rilevata la necessità di interventi manutentivi 
relativi al ripristino della funzionalità del sistema di smaltimento delle acque meteoriche di 
piattaforma in corrispondenza del territorio Comunale di Terme Vigliatore; 

• con nota prot. VF020/2021 del 06.12.2021 assunta in pari data al protocollo della Direzione 
Area Tecnica e di Esercizio n, 2097/DATE, l'Arch. Francesca Villari nella qualità di 
Responsabile della Manutenzione e delle Opere a Verde della tratta Milazzo-Brolo, giusto 
ordine di servizio n. 853/DG del 19.07.2021 e s.m.i., a seguito di sopralluogo ha evidenziato la 
necessità degli interventi di pulizia dei cunettoni e dei fossi di guardia della tratta in oggetto; 

Ritenuto che quanto sopra rilevato, può provocare allagamenti alle proprietà limitrofe 
all'autostrada (alcune delle quali ospitanti attività florovivaistiche), con il rischio di dover 
riconoscere risarcimenti a terzi, creando danni patrimoni ali al Consorzio; 

Considerato 
• che con nota 268IDG del 02.03.2022 il Geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP e l' Arch. 

Francesca Villari è stata nominata Progettista e Direttore Lavori; 
• Il RUP, in data 21.03,2022 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de 

quo; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario effettuare i lavori per la "t'Lavori urgenti finalizzati al ripristino della funzionalità del 
sistema di smaltimento delle acque di piattaforma (fossi di guardia, cunette, embrici e pozzetti) 
ricadenti nell'ambito del Comune di Terme Vigliatore dal km 48+050 al km 53+250 in entrambe le 
direzioni Autostrada A/20". 

• che l'esecuzione dei suddetti lavori ha carattere d'urgenza. 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 

lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 198 206,39, così ripartiti: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura € 138678,04 

di cui incidenza della manodopera € 62 519,06 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €9237,18 

Somma dell'importo dei lavori al lordo degli omeri (Al+A2) € 147 915,22 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.l13 € 2958,30 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 (pari al 2%) 
B2) Per imprevisti e arrotondamento € 14791,52 
B3) I.V.A. sui lavori (22%) su A1+A2 € 32 541,35 

Totale somme a disposizione € 50 291,17 

IMPORTO TOTALE 1 € 198206,391 

VISTO: 
il Verbale di Verifica e Validazione del progetto del Responsabile Unico del Procedimento in data 
21.03.2022 
la nota prot. n. 70975 de l 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 30/04/2022; 
l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs. n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 dell' 11/09/2020, che per affidamenti di importo inferiore a € 
150.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto, senza bando; 
lo schema di "richiesta d'offerta" allegato. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il progetto dei lavori relativi agli "Lavori urgenti finalizzati al ripristino della 
funzionalità del sistema di smaltimento delle acque di piattaforma (fossi di guardia, cunette, embrici e 
pozzetti) ricadenti nell'ambito del Comune di Terme Vigliatore dal km 48+050 al km 53+250 in entrambe 
le direzioni Autostrada A/20" per una spesa complessiva pari ad € 198.206,39, così suddivisa: 
€ 147.915,22 per lavori, di cui € 9.237,18 per oneri sicurezza, ed € 50.291,17 per Somme a Disposizione ed 
IVA; 
Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 
Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 198.206,39, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" del redigendo 
bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D. Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 
dell'1l/09/2020 che per affidamenti di importo inferiore a 150.000 di euro, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per 
l'intero importo entro il 2022. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
G~cianO Bastino l u,\k, Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio InLSino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


